
  

 

 

 
 

Ӯҳдадориҳои давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба иҷрои тавсияҳои Кумитаи 

CEDAW ва дигар созмонҳои шартномавии СММ дар заминаи масоили зӯроварии 

гендерӣ (GBV) 

Мунозираи коршиносон 

Сана: 5 Деккабри соли 2025, Жумъа 

Жойи баргузорӣ: меҳмонхонаи Serena 
Conference hall: “Millat” 

Zoom Link: https://us06web.zoom.us/j/82845520148?pwd=ZSbrul2bNSV4QGnVFpzBS7rnOJLppy.1 

Meeting ID: 828 4552 0148 

Password: 006397 

Комиссияи байналмилалии ҳуқуқшиносон (ICJ) бо ҳамкорӣ бо Дафтари Сарвазири Созмони 

Милали Муттаҳид оид ба ҳуқуқи инсон (OHCHR), Дафтари минтақавӣ барои Осиёи Марказӣ 

(ROCA) ва НТҶ «Ҳуқуқ ва Фаровонӣ» санаи 5 декабри 2025 Мизи мудаввари экспертиро 

баргузор менамояд. 

Ин чорабинӣ амалӣ гардонидани тавсияҳои ниҳоии Кумитаи CEDAW (феврали 2024) оид ба 

дастрасии занон ба адолат ва бар зидди зӯроварии гендериро (SGBV) тақвият мебахшад, 

натиҷаҳои гузориши ICJ дар соли 2025 оид ба дастрасии занон, ки таҷрибаи зӯровариро аз сар 

гузаронидаанд, ба адолат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон муаррифӣ менамояд ва қадамҳои 

мушаххаси минбаъдаро дар соҳаҳои қонунгузорӣ, сиёсати давлатӣ, амалия ва расонидани 

хизматрасониҳо муайян мекунад. 

Мизи мудаввар майдончае барои гуфтугӯ ва мубодилаи назарҳо оид ба мушкилоти мавҷуда ва 

имкониятҳои ҳалли онҳо фароҳам меорад. Дар чорабинӣ намояндагони Аппарати Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, Додгоҳи Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Дафтари Прокурори генералии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати корҳои дохилӣ, Вазорати адлия, Кумитаи кор бо занон ва оила, 

Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоӣ, Ассотсиатсияи адвокатҳо ва таъминкунандагони ёрии 

ҳуқуқӣ, Институти омӯзиши судӣ, комиссияҳои Парлумон, Дафтари Омбудсмен, Делегацияи 

Иттиҳоди Аврупо, Дафтари Сарвазири Созмони Милали Муттаҳид оид ба ҳуқуқи инсон, 

Дафтари минтақавӣ барои Осиёи Марказӣ (OHCHR ROCA), агентии СММ, созмонҳои шаҳрвандии 

тахассусӣ, ҳуқуқшиносон ва равоншиносон, олимон ва коршиносони Комиссияи 

байналмилалии ҳуқуқшиносон (ICJ) иштирок хоҳанд кард. 

Ин чорабинӣ дар доираи баррасии Тавсияҳои ниҳоии Кумита ба Ҳисоботи ҳафтумини Ҷумҳурии 

Тоҷикистон баргузор мегардад. Дар ин замина, Тавсияҳои умумии № 33 (2015) оид ба 

дастрасии занон ба адолат, аз ҷумла, тавсия медиҳанд, ки давлат ҳамчун давлати иштирокчӣ 

қоидаҳои далелноккунӣ ва татбиқи онҳоро баррасӣ намояд; равандҳои судии шаффоф, махфӣ 

ва ҳассос ба масъалаҳои гендерӣ таъмин карда шаванд, то аз тамғагузорӣ ва аз нав осеб дидани 

афроди осебдидаро аз зӯроварии гендерӣ пешгирӣ намояд; ҳифзи осебдидагон дар низоми 

адолат тақвият дода шавад; ва талабот барои бозгашт ба ҷойи содир шудани ҷиноят барҳам 

дода шавад. 

Ин чорабинӣ инчунин бо фаслҳои 7 ва 10, банди 54 ва 94 Нақшаи амалҳои Стратегияи миллии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба ҳуқуқи инсон барои солҳои 2023–2025 то соли 2038 алоқаманд 

аст, ки пешрафти минбаъдаи қонунгузорӣ дар бораи ҳуқуқ ба суди одилона, аз ҷумла дастрасӣ 

ба адолат барои гурӯҳҳои осебпазир (кӯдакон, шахсони дорои маъюбият ва занон) ва баррасии 

қонунгузории вобаста ба масъалаҳои гендериро пешбинӣ менамояд. 

https://us06web.zoom.us/j/82845520148?pwd=ZSbrul2bNSV4QGnVFpzBS7rnOJLppy.1


 

 

 

Барномаи кории рӯз 

 

5 Декабри соли 2025, Чумъа      
 

08:30 - 09:00 БАҚАЙДГИРӢ 

09:00 - 09:30 СУАНИ МУҚАДДИМАВӢ 

 ➢ Намояндаи Аппарати иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон  

Сафаргул Бухориева  

➢ Намояндаи Делегацияи Иттиҳоди Аврупо 

Амирбек Саидбеков 

➢ Дафтари Сарвазири Созмони Милали Муттаҳид оид ба ҳуқуқи инсон. 

Мутахассиси Барнома 

Сухроб Шоев  

➢ ТҶ «Ҳуқуқ ва Беҳбудӣ»  

Смолякова Екатерина 

➢ Комиссияи Байналмилалии Ҳуқуқшиносон, Директори Барномаи Комиссияи 

Байналмилалии Ҳуқуқшиносон оид ба Аврупо ва Осиёи Марказӣ, 

Темур Шакиров 

09:30 - 11:00 ҶАЛАСАИ 1: НАҚШИ МАҶБУРИЯТҲОИ БАЙНАЛМИЛАЛӢ ДАР СОҲАИ ҲУҚУҚИ 

БАШАР ДАР ТАЪСИРИ ҚОНУНГУЗОРӢ ВА АМАЛКАРДИ ҶУМҲУРИИ 

ТОҶИКИСТОН 

  
 Маърӯзачӣ: Саломат Хакимзода, Рохбари Иттифоқи судяҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон 

➢ Нақши судҳо дар таъмини иҷрои Конвенсияи барҳамдиҳии ҳама гуна 

тафриқа нисбат ба занон (CEDAW) ва дигар уҳдадориҳои 

байналмилалии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

Маърӯзачӣ: Cолех Амин Завкизода. Сарвари Маркази Омӯзиши Судяҳо дар 

Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

➢ Таъмини дастрасӣ ба адолат барои қурбониёни хушунати ҷинсӣ: 

мушкилот ва имкониятҳо 

Маърузачӣ: Шахло Саломзода, Муовини Раиси Кумитаи кор бо занон ва оила 

 

➢ Таъмини дастрасӣ ба адолати судӣ барои қурбониёни зӯроварии 

гендерӣ: муаммоҳо ва имкониятҳо  

Маърузачӣ: Лариса Александрова, коршиноси гендери. 

 

САВОЛУ ҶАВОБ / МУНОЗИРА: Мустаҳкам намудани нақши шартномаҳои 

байналмилалии ҳуқуқи инсон дар Тоҷикистон 

 

11:00 - 11:30 
Танаффуси қаҳва  

 
11:30 - 13:00  ҶАЛАСАИ 2: ДАСТРАСӢ БА АДОЛАТ БАРОИ ОСЕБДИДАГОН АЗ ЗӮРОВАРИИ 

ГЕНДЕРӢ ДАР ПАРВАНДАҲОИ ҶИНОЯТӢ: ҲУҚУҚИ БАЙНАЛМИЛАЛӢ, 

МОНЕЪАҲО ВА ҲАЛҲО 

Ин лоиҳа бо маблағгузории Иттиҳоди Аврупо ҳамкорӣ карда мешавад. Бо вуҷуди 

ин, назариён ва ақидаҳои иброзшуда танҳо назари муаллиф(он) мебошанд ва 
ҳатман назари Иттиҳоди Аврупо ё Комиссияи Аврупоиро ифода намекунанд. Ҳам 
Иттиҳоди Аврупо ва ҳам мақомоти маблағгузор барои онҳо масъул нестанд. 

 



  

➢ Намоиши тавсияҳо ба Тоҷикистон: масъалаҳои такрорӣ ва нав, ки аз 

ҷониби CEDAW баррасӣ шудаанд 

Маърузачӣ: Сӯҳроб Шоев, Дафтари Омузгори Болоии СММ оид ба Ҳуқуқи 

Инсон, Мутахассиси барнома 

➢ Дастрасӣ ба адолат барои қурбониёни хушунати ҷинсӣ: монеаҳои 

асосӣ ва таҷрибаҳои хуб аз Осиёи Марказӣ 

Маърузачӣ: Нигинахон Уралова, таҳлилгари мустақили масъалаҳои хушунати 

ҷинсӣ (GBV) 

➢ Ҳеҷ ҷое барои муроҷиат нест: дастрасӣ ба адолат барои занони 

қурбонии хушунати ҷинсӣ дар Тоҷикистон — натиҷаҳо ва тавсияҳои 

ҳисоботи миссияи ICJ 

Маърузачӣ: Темур Шакиров, Комиссияи Байналмилалии Ҳуқуқшиносон, 

Директори иҷроияи Барномаи Комиссияи Байналмилалии Ҳуқуқшиносон оид 

ба Аврупо ва Осиёи Марказӣ 

САВОЛУ ҶАВОБ / МУНОЗИРА: ҷустуҷӯи роҳҳои самараноки татбиқи 

тавсияҳои миссияи ICJ 
13:00 – 13:15 ХУЛОСАҲОИ НИҲОӢ 

13:15 – 14:00 ХӮРОКИ НИСФИРӮЗӢ 

 

 

 

 

 

 

  

Ин лоиҳа бо маблағгузории Иттиҳоди Аврупо ҳамкорӣ карда мешавад. Бо вуҷуди 

ин, назариён ва ақидаҳои иброзшуда танҳо назари муаллиф(он) мебошанд ва 
ҳатман назари Иттиҳоди Аврупо ё Комиссияи Аврупоиро ифода намекунанд. Ҳам 
Иттиҳоди Аврупо ва ҳам мақомоти маблағгузор барои онҳо масъул нестанд. 


